
REGISTRO GENERALE N. 471 del 09/09/2020 

 

COMUNE DI OLZAI 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 471 del 09/09/2020 

DETERMINAZIONE N. 124 del 08/09/2020 
PROPOSTA N. 563 del 08/09/2020 
 
OGGETTO: ADEMPIMENTI E VERIFICHE DI CUI ALLE DIRETTIVE IN MATERIA DI OPERE 

INTERFERENTI CON IL RETICOLO IDROGRAFICO – LIQUIDAZIONE CORRISPETTIVI PER 
SERVIZI DI INGEGNERIA ALL’ R.T.P. Geol. Mario Nonne/Ing. Vittoria Giovanna Piroddi 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il T.U.E.L. approvato con Decreto Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 03/06/1997 avente ad oggetto: “ORGANIZZAZIONE 
DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI-INDIVIDUAZIONE RESPONSABILI DEI SERVIZI E UFFICI”; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 in data 21/05/2019, prot. n. 1591, con il quale è stato attribuito al Geom. 
Mario Buttu l’incarico nell’area delle posizioni organizzative-Area Tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 109, comma2, del Decreto Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la Direttiva 2007/60/CE – D.Lgs.49/2010 “Valutazione e gestione dei rischi di alluvioni – Piano di 
Gestione del Rischio di Alluvioni del distretto idrografico della Regione Autonoma della Sardegna: 

• Modifica  alla  “Direttiva  per  lo  svolgimento  delle  verifiche  di  sicurezza  delle  infrastrutture  
esistenti  di attraversamento viario o ferroviario del reticolo idrografico della Sardegna nonchè 
delle altre opere interferenti”; 

• Modifica alla “Direttiva per lo svolgimento delle verifiche di sicurezza dei canali tombati esistenti”; 

• Modifica alla “Direttiva per lo svolgimento delle verifiche di sicurezza dei canali di guardia esistenti; 

RILEVATO che: 

• con Deliberazione n. 67/2 del 16/12/2016 la Regione Sardegna ha programmato le risorse per le 
annualità 2016 e 2017 da destinare ai Comuni e alle Province per gli adempimenti e verifiche di cui 
alle citate direttive; 

• dall’Allegato B della suddetta deliberazione risulta assegnato al Comune di Olzai, per lo svolgimento 
delle verifiche di sicurezza in oggetto, un contributo di € 6.372,60; 

• con successiva Deliberazione G.R. n. 39/6 del 31.7.2018 veniva concesso un ulteriore contributo di 
€ 9.000,00; 

VISTO il bilancio di previsione anno 2019 nel quale il sopracitato contributo di complessivi € 15.372,60 
concesso dalla Regione Sardegna risulta iscritto al capitolo 12750; 

VISTA la propria determinazione n. 687/RG in data 17/12/2019 con la quale è stata attivata una procedura 
di consultazione (procedura negoziata) di operatori economici per l’affidamento dei servizi di ingegneria 
riguardanti ADEMPIMENTI E VERIFICHE DI CUI ALLE DIRETTIVE IN MATERIA DI OPERE INTERFERENTI CON IL 
RETICOLO IDROGRAFICO. 

VISTA la propria determinazione n. 725/RG in data 30/12/2019 con la quale è stata affidata alla costituenda 
R.T.P. formata dal Geologo Dott. Mario Nonne e dall’Ing. Giovanna Vittoria Piroddi, i servizi di ingegneria 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 471 del 09/09/2020 

riguardanti ADEMPIMENTI E VERIFICHE DI CUI ALLE DIRETTIVE IN MATERIA DI OPERE INTERFERENTI CON IL 
RETICOLO IDROGRAFICO, di seguito descritte per tipologia e importo: 

       Descrizione prestazione  Importo 

A. Rilievi geologici, misure infrastrutture delle opere interferenti previste in numero 
40 più il canale di guardia che attraversa l’abitato 

 

Vacazioni n. 88 x  € 50 cad. € 4.400,00 

B. Perimetrazione bacini idrografici, determinazione delle portate di piena per i 
diversi tempi di ritorno previsti dalla norma, analisi e valutazione delle strutture 
interferenti previste in numero 40 più il canale di guardia che attraversa l’abitato 

 

Vacazioni n. 156 x  € 50 cad. € 7.800,00 

IMPORTO NETTO PRESTAZIONI € 12.200,00 

RILEVATO che in data 11/08/2020, prot. n. 2756, i professionisti incaricati hanno provveduto alla consegna 
degli elaborati richiesti su supporto digitale e in duplice copia cartacea, redatti in conformità alle direttive 
emanate dalla Regione Sardegna;    

ATTESO che i professionisti incaricati hanno richiesto il pagamento dei corrispettivi per la prestazione 
professionale inviando le fatture dei compensi a ciascuno spettanti come di seguito: 

• Ing. Giovanna Vittoria Piroddi, Fattura n. FPA 5/20 del 21/08/2020, prot. n. 2890, importo 
complessivo € 9.896,64; 

• Dott. Geologo Mario Nonne, Fattura n. 7/PA del 22/08/2020, prot. n. 2896, importo complessivo € 
5.475,36; 

ACCERTATO che: 

• la prestazione professionale richiesta è da ritenersi regolarmente conclusa con la consegna degli 
elaborati avvenuta in data 11/08/2020; 

• l’Ing. Giovanna Vittoria Piroddi è in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali come da 
attestazione INARCASSA 0890555 del 27-05-2020; 

• il Dott. Geologo Mario Nonne è in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali come da 
attestazione EPAP 64670 CRCPA; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 contenente “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture” e successive modificazioni; 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del Decreto L.vo, 12/04/2006 
n.163” per le parti non abrogate dal predetto Decreto Legislativo n. 50/2016;  

DETERMINA 

1. AUTORIZZARE, il pagamento dei corrispettivi per i servizi di ingegneria riguardanti ADEMPIMENTI E 

VERIFICHE DI CUI ALLE DIRETTIVE IN MATERIA DI OPERE INTERFERENTI CON IL RETICOLO IDROGRAFICO, 

a favore del raggruppamento temporaneo tra professionisti formata dal Geologo Dott. Mario Nonne e 

dall’Ing. Giovanna Vittoria Piroddi, come di seguito: 

• Ing. Giovanna Vittoria Piroddi, Fattura n. FPA 5/20 del 21/08/2020, prot. n. 2890, importo 
complessivo € 9.896,64; 

• Dott. Geologo Mario Nonne, Fattura n. 7/PA del 22/08/2020, prot. n. 2896, importo complessivo € 
5.475,36; 

2. IMPUTARE la spesa al capitolo 12750 del bilancio in conto rr.pp. 2019, come segue: 

• Per  € 9.896,64 sull’impegno n. 2019/1/810/3 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 471 del 09/09/2020 

• Per  € 5.475,36 sull’impegno n. 2019/1/810/2 

3. RENDERE NOTO che: 

a. il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, è il Geom. 
Mario Buttu, Responsabile del Servizio tecnico-manutentivo; 

b. mediante il portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione al procedimento di affidamento è 
stato assegnato il CIG: Z742B3CC00; 

c. il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. n. 33/2013 pertanto 
sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Mario Buttu 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 563 del 08/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio BUTTU MARIO in data 08/09/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 563 del 08/09/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
09/09/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 735 

 
Il 09/09/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 471 del 09/09/2020 con 
oggetto 
 
ADEMPIMENTI E VERIFICHE DI CUI ALLE DIRETTIVE IN MATERIA DI OPERE INTERFERENTI CON IL RETICOLO 
IDROGRAFICO – LIQUIDAZIONE CORRISPETTIVI PER SERVIZI DI INGEGNERIA ALL’ R.T.P. Geol. Mario 
Nonne/Ing. Vittoria Giovanna Piroddi 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da RESP. AREA TECNICA BUTTU MARIO il 09/09/20201 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


